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Á  hadikölcsön.
Hetedszer szól hozzánk immár az állam­

hatalom, hogy segítsük a háborút a győzel­
mes befejezéshez pénzügyi támogatásunkkal.

M ikor e sorok napvilágot látnak, dicső 
csapataink sok küzdelem utján ellenséges 
földön állnak majdnem mindenütt. Tizenegy 
ütközetben mint a szikla ellenállottak min­
den olasz támadásnak. Most annyi fáradt­
ság után ott küzdenek .a Piave mentén. 
Mennyi szenvedésbe, nehéz órába került, mig 
idejutottunk. Ámde a katona idegrendszere 
sincs drótból, az is elfárad, elfásui. Hőseink 
nyugalomra, békességre vágynak. Minden 
törekvésünk mellett a békekészségre, el kell 
azonban készülve lennünk még a további 
harcokra, összes erőnket össze keli szedni, 
hogy már egyszer végét vessük embervér 
hullásának s még egy teli háború borzalmai­
nak. Úgy látszik, mégis csak a fegyvereké s 
nem a józan belátásé lesz a döntő szó. A 
fegyveres döntés sikeréhez azonban a leg­
nagyobb elszántság kell minden téren, a 
táborban és itthon egyaránt; ott fegyverrel, 
itt a gazdasági segélyforrások nyújtásával. 
S ezek között első helyen a pénzzel. Három 
esztendő tapasztalatai meggyőztek bennün­
ket, hogy a háború viseléséhez a pénz époly 
szükséges, mint a katonának az élelem, a 
ruházat, mint az ágyúhoz a lőszer.

Kinek adjuk pénzünket a hadikölcsön 
jegyzésével? Nem pusztán az államhatalom­
nak. Első sorban ^magunknak, gazdasági 
hasznunkra, mert jövedelmet hoz. Adjuk 
főkép azoknak a katonáinknak, akik értünk 
vízben, fagyban, szélben, viharban, hőség­
ben egy, két, három évet töltöttek a had­
színtéren.

Aki hadikölcsönt jegyez, ezt a tenger 
fájdalmat méltányolja. Ki venné magára a 
felelősséget, hogy gazdasági segélyforrásaink 
visszatartása miatt hiába ömlött annyi vér? 
Apáinknak, fiainknak, testvéreinknek adjuk 
pénzünket, akik a fegyverek mellől maguk 
sietnek haza, hogy megtakarított vagyonuk­
kal is szolgálják a hazát. Most inkább, mint 
valaha, méltóknak kell lennie az itthon- 
maradottaknak a harcosokhoz, hadd lássák 
békülésre nem hajló nyugati ellenségeink, 
hogy a mögöttes országrészekben ugyanaz 
a benső érzés tölti el á le'keket, mint a 
fegyverek hordozóit Ez a közös elszántság 
hozza meg régi vágyunk teljesedését. Aki 
tehát békét akar, n» vonakodjék pénzét a 
bankokból vagy takarékokból hadikölcsönbe 
fektetni.

A három éves háború alatt is termett 
az áldott magyar föld gabonát és egyéb 
terményt. Ha a mennyiség kevesebb is, 
mint béke idején, az árak magassága mégis 
tekintélyes összeget juttatott a termelőnek,

ami sok esetben a ládafiába kerül. A hadügy­
miniszternek a magyar delegációban mon­
dott beszéde szerint a hadiipar nem várt 
lendületet vett a nagy küzdelem napjaiban. 
Ebből természetszerűleg folyik, hogy a had- 

í sereggel kapcsolatos ipari üzemek tulaj­
donosai nem remélt összegekhez jutottak. 
Pénz van nálunk sokkal nagyobb forgalom­
ban, mint bármikor azelőtt. Pénzintézeteink 
tanúskodhatnak róla. Mindenféje jogos és 
jogtalan spekuláció helyett eme pénzek 
állampapírba fektetése ’ a legmegfelelebb 
elhelyezés. S kiktől várhatja el ezt a nemzet, 
összessége inkább, ha nem a háború szeren­
cséseitől. Amíg fiaink odakünn életet és 
vele mindent áldozatul hoztak, itthon sok­
szor vagyonukat pusztulásban hagyták, a 
felmentettek és a szerencsések semmit sem 
kockáztattak s a háborús konjunktúrának 
csak hasznát látták. Mások őrt állottak, mig 
ők meggazdagodtak, azért elmaradásuk 
egyenlő volna a nemzeti ügy elhanyago­
lásával.

A nagy világtörténelmi dMfflS ttfólSŐ
felvonását éljük. Tömörüljön mindenki, aki 
magyarnak vallja magát. Katonáink ércfala 
mögött zárt sorokban áll a polgári lakosság 
pénzével és bőkezűségével s mi hisszük, 
hogy a krízis eldölése ránk előnyös lesz, 
mely után él magyar s áll Buda még.

Lóeladás.
M i tQrés-tagadis János bácsi a kesxi vásáron 

alaposan betörfllköxött. Áldomásivás volt persze. 
Kezdődött a k e n i korcsmában s mire a' csórom) 
csárda elé kocogott a .V ih a r- , János bácsi sárgá- 
'.<,k és csikónak látta öreg ptjlovát s csak úgy 
harsogott a Kapolo-völgye borixQ nótájától, hogy 
, Sárga.csikó® fel van kantározva.- Lassan kellett 
haíadqL részben mert a Vihar falán még csikó 
korába*! sem futott, de meg az egyik lőcs már 
úgyis k it  darabban fekftdt a kocsifenéken, Egyes­
ben ne® szokta t  Vihar a járást, no meg hogy a 
gazdája Ta kapatos volt, neki kormányozta a kocsit/ 
egyk utszéti karfának. (

— Jó vásárt csinált az öreg, — gondolták 
a hazatérő vásárosok, pétiig valójában egy egeret 
se adott el. Egészen m is  oka volt az áldomásnak. 
János bácsi e lse jé it to ln i egy lovat niencenkáli 
uóhöszomszédiának \

De hogy előírói kezdjem, ’ugy történt, hogy 
János bácsi elment a készt vásárta. Vevő szándéka 

volt, eladó szándéka pedig m indig van a
magyarnak, csak akadjon jó vevő.

— A lóvásár elég gyönge, — állapította 
* * 1  m indjárt ahogy beért a vásárba. Odakötötte 

yioari i i  j -<n 3 & thncioH sxryeme/ru. rieui
’ * - ’ ■ eladó jószág, persze há-

láioos Hacim sisiock 
rm szívesen* ad tol 

la m l akar adni kíván.

A d f bsm, felett* at atyafi •  mint

régi jó szomszédok örömmel rázták meg egy­
más kezét.

— Hogy m iként?
— Köszönöm. Hát inkább?
— Ellenben jól,
János bácsi szeme az ismerős Sóra vetődik 

s nem állítatja meg, hogy hamiskásan oda ne 
súgja szomszédjának.

— Hát elszánta a bécsieknek?
— Úgy kék qá  I inkább nem sajnálnék egy 

jó áldomást szomszéd, súgja a másik jelentő­
ségteljesen.

— Lehet, — felelt János bácsi s azzal már 
mintha soh* tetn látták volna egymást, eltűnik a 
vásárosok között,

Kerül-fordul a vásárban, itt is, ott is odaszól 
egyik lovasemberhez :

— Eladó? —- Körüljárja, végigmustrálja a 
lovat, t i  á rit is megkérdi.

—  N in c s  vevő szándéka, — mondogatják 
utána. P trtze  hogy nincs, csak érdeklődik s köz­
ben cl-el^péz a szomszéd felé is. Kei vidéki ember 
kis távolról épen viszgalja a szomszéd lovát, j  mos 
bácsi gyakorlott szeme mindjárt felfedezi bennük 
a komoly vevőt. Most tehát munkára. Odalép a 
a lóhoz két lépésnyire a erősen sxemügyre veszi 
ügy láttunk meg van elégedve a formával, Mórt 
körflljárja, megnézi a fogát, ránt egyet a farkán s 
végtgstmhja a hátsó bal lábát. Nem rúg a ló, hát 
most' m egkérdi: ,

-  Hogyan potyájja atfsfi.
— Eb aki potyájp — rá a letetet 

rlA! larBOyl A fa l í  <

M j.i m ^ y T ;

I — Adja Isten.
' — Magának is sok szerencsét, egészséget.

A ké t v id é k i vé g ig  h a llg a tja  a párbeszédé i 
i s m ikof János bácsi tovább halad ők is oda lep- 
! nek és végig mustrálják azon módra a lovat. Az 
I egyik már ígér is.
i , —- A hetszazér. , ■ '

- -  Kiiencszaz .az ára.
; A vevő most alkuba kezd. Megragadja az 

eladó kezét, belecsap a tenyerébe.
- -  Hétszazötven.

| A másik nem szorítja meg a kezet, engedi,
1 hogy vissza vegye a másik s most ő csap bele 
| amaz tenyerébe, feledvén hogy van eladó szán- 
j deka. Hogyan benne felejti keiét a másikéban s 

m ikor az kérdőleg néz rá, mintha sitvéből sza­
kadna a sió, olyan sóhajtozva mondja a nyolc - 
százötvenet. Csapkodják éktelenéi egymás tenyerét, 
de a százforintos száj csak nem stora l kisebbre, 

Közben János bácsi újra odavetődik, Bgy- 
ideig heti a dühös p.vulázást s egyszeribe hete-
csap az eladó markába.

— Hat a nyotcszázért.
Persze az eladó hozzáfordul, de hajthatst- 

lanui m indig a SJö-nél tart meg. János bácsi újra 
körüljárja a lovat Felveszi mind a négy lábat 
Egy darabon vezetteti s ő maga a járásit figyeli 
Mindennel meg van elégedve Upa megkért szí­
vesen a nyokszázert, de az eladó nem enged

— Hát a tízért. ' :
«— Gtven az ára.
— No hát csak adja fttvenért 
•• Ha nem adják, Míavezetem, Van még

amtt vék
- , s , r r í ,  ‘ . * i <■ •«
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HIVATALOS RÉSZ.

Inveaiiturau Simon Gyula káptalantóti lel­
kész f. hó 4-én plébániájára s»biiyszeríl«n be-

. iktattatott.
K é re lem  a f td ő  ké r. esperes a ra k b ó l.

A veszprémi püspökség egyházmegyei fönhatósága 
alá tartozó^ kér. esperesplébános urakat felkérem, 
hogy nevezett püspökség központi pénztárából 
tiszteletdijkéht évenkint élvezni szokott összegről 
óé/yeges nyugtájukat kifizetés végett említeti pénz­
tárhoz még folyó hő végéig megküldeni szíves­
kedjenek. Scbmdt Lajos, pöspökségi jószágkor- 
mányzó.

P á ly á z a t  A mogyarszombathelyi —  lemon­
dás folytan — megüresedett osztálytanítói állásra 
pályázatot hirdetek törvényes fizetéssel s lakbérrel. 
Választás december 16~dn. Pályázhat ok), tanító s 
ta n ító n ő . F o ly a m o d v á n y o k  m e llé  40 flléres bélyeg 
melléklendő. Zágorhidi Czigány Gyula, plébános.

P á ly á z a t ,  A dabronczi (Zala m.) róm. kaih, 
elemi népiskolánál az osztálytanítói állásra í. évi 
december 20-ára pályázat hirdetteiik. Javadalma: 
egy szobából i l lő  lakás a legszükségesebb bútor­
zattal és szabád fűtéssel. Kerti helyiség. Lakás- 
pótlas 140 K, A község pénztárából 40Ó K, havi 
előlege® fizetéssel, a többi államsegély. Köteles­
séget a díjövei szerint. Állását a megválasztás 
után azonnal’ tartozik elfoglalni. Férfiak és nők 
pályázhatnak. — Kérvények a plébánia-hivatalhoz 
Gógánfa (Zala m ) küldendők.

!

A durva hang.
ir ta : SieberéRyl László.

A világháború orkánja még aíig-alig csende­
sedik, midőn már is hallatszik egy másik fenyegető 
harcnak — a világnézetek harcának előkészí­
tése. Ez a világháború is — mire véget ér — 
világnézetek harcának lesz nevezhető. Mert világ­
nézetek összeütközése az, melyben a lerongyolt, 
letiport demokrácia megfeszíti hatalmas izmait, 
Szibériába kergeti gyáva zsarnokait, próbálkozik 
Tolstoj-féle álmok megvalósításával és ha nem is 
építi fel az utópia légvárait, mégis uj világot te­
remt a kiváltságok romjain, ö rü lünk ennek mind­
nyájan, mert a demokrácia térnyerésével egyenes 
arányban van a proletár m illiók boldogulása.

— Az is az én hasznom.
— Aztán csináltasson neki egy üveg kászlít 

s abba tartsa, — de ezt már útközben kiáltja 
vissza a sértett vevő. Újra visszatér a két vidéki. 
Egyik szó nélkat odatartja tenyerét. Az eladó hajt- 
hatáttan.

— Hát a húszért, a ragyogóját. Mutassa, 
W W  vaa eladó szándéka.

Az eladó már odaadta a lovat, csak még 
egyet srófol a présen. Megfogja a vevő kezét, 
erősen szembe néz vele.

— Tudja m it sógor. Harminc az ára. de 
banewt aki egy krajcárt is enged.

— Gazember sógor, aki huszonötnél többet 
ád érte. — Azzal meg is indult, de útközben 
mégis meggondolja a dolgot. Visszafordul es súgva 
mondja a m aiknak.

—  De fizeti az áldomást,
— Egye a f . .  .
Az alku kész, fölcsapnak. A ló elkelt 

fonóiért, az eladó fizeti az áldomást. ' if i
Persze hogy János bácsi is békéről az ivó- 

sátorba. Barátkozás közben rájön a vevő,
János bácsi csak cenzár volt s rém la tja  
dalát, hogy mi hibája lehet a lónak,
ezt is, azt » . de mindenre kedvező *  válasz.

oöo jont, r i w  a p tpaiM t

oda a só
a

oszntnan von a i esettet

VESZPRÉMI HÍRLAP
• i—au
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és csendesen; a 
a világháború f ágyuinak 

zúgásává^ katonák károm- 
kinos jajgatásával. fez a fiá - 
nem Sehet Megválogatni és

A harc nem me,
legdurvább hang 
dörgésével, repülő; 
kodásával, haldoki 
ború durva hang 
lekritizálni.

A világoézetekWrca n |k lh k  sem szűnt m eg; 

a nagy háború után vMósítnüleg lángolni fog, a 
sajtó készíti már a fegyvereket, szitja a parazsat; 
a debreceni gyűlés tiszteli a vallási meggyőződést, 

de kívánja a szekularizációt és az iskolák teljes 
állam osításit A szabadkőmives és szociáldemok­
rata sajtó —- Világ, Népszava — hangját nem 
kritizálja meg Jásxi Oszkár, a finom és előkelő 
ízlésű úri szociáiista; ölet nem feszélyezi és nyi­
latkozatra nem készteti a durva hang, ő azt ter­
mészetesnek találja, npnt a háború hangját; a 

“dörgést puskaropogást1, sírást és átkozódást.
Ellenben a másik finom és előkelő ízlésű 

keresztény szocialista, vezért, az európai hírű szo­
ciológust, Gieswein prelátust feszélyezi, nyilatko­
zatra készteti a másik oldalról harsogó durva hang, 
a .Keresztény Szociálizmus" hangja. Durva, ener­
gikus, goromba ez a hangé .mintha csak . olyan 
hanghullámokat akarna ébreszteni^ melyekből a 
vihar készül; nem sima, m int a prelátus ur szak­
osztályának parketje, nem csendek, m int a tú lo ldali 
hangokon gyalázoit szerzetesek ás apácák imája. 
A .Keresztény Szítóiálizmus’  nejn imakönyv, sem 
nem hidegen fontolgató tudományos folyóirat, mely­
ben Giesswein ir  a weciáHfmusról, finom sima 
tollal megdönthetetlen igazságokat.

Ez a lap világnézetek harcinak orgánuma; 
ha nagykaliberű volna, beillene negyvenkettesnek, 
de — én sajnálom — csak kiskaliberű, csak olyan 
revolverágyu féle, nagy kárt nem csinál, de mégis 
veszedelmesnek találja az ellenség. A világmozgató 
eszmék áradásaiban a durva hang m indig nagy 
eszköznek b izonyu lt; az írásban kiöntött, tettekben 
kifejezett durva, ellenállást nem törő, minden más- 
véleményt letörő hang qgy uralkodik a nagy for­
radalmakban, m int a világhírű gyászindulókban 
dörgő disszonanciák.

A dühös Voltairenek jelszava v o lt: „Écrasez 
1* infame I* tiporjátok le az alávalót, a római egy­
házat ; dühös tanítványai ma is elvadult hangon 
ké rd ik : „Impudique feglise, quand donc Ion régne 

fiúira t - i i?* m ikor ér véget uralmad? Hangzoti-e el 
egy másik durva, goromba hang, mely emezt ellen­
súlyozta volna ? nem, mert a francia abbék finom, 
előkelő Ízlése ezt nem engedte, ellenben a durva, 
otromba hang orkánná fejlődött, m e ly jp  francia 
egyházat könyörtelenBl feldúlta.

A .Keresztény /Szociálizmus"-nak szemére 
vetik épen a keresztény szocialisták táborából, 
hogy .zsidót esrik*. Váljon jászt Oszkár meg- 
feddi-e saját lapjait, hogy papokat, szerzeteseket, 
apácákat, kongreganistákat esznek ? A magyar ke­
resztény szotiáhziau* táborában eddig haihatian 
volt ez a váratlanul hangzó, durva, energikus, 
goromba hang; feltűnő é l ízlést sértő lehet finom 
és előkelő abbék előtt, de nyissuk ki jó l fülünket, 
mert az ellenfél táborából érkező hangok még 
durvábbak, még sértőbbek és ott senki sem tom- 

ezt a hangot, ha-

f

vezércikkekben és hangos sikert arató Bokányi 
szónoklatokban mindenütt azt a kíméletlen hangot 
halljuk harsogni, amit saját táborunkban a finom 
ízlésűéit a durvaság, gorombaság jegyével ::i?g, 
bélyegeznek ? íme, mennyi kérdőjel a durva hang 
után! Ki ad ezekre választ?!

Érdekes miniszteri döntés.
- 4 ' *

Az ország különböző vármegyéjében, a többek 
között Veszprémvármegye közigazgatási bizottsá­
gában is indítványt tettek, hogy a tanítási idő az 
elemi iskolákban d. e. 9 órakor kezdődjék s az 
oktatást egyfolytában tartsák meg. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter legutóbb kiadott dönté­
sében kijelenti, hogy ama indítványokhoz nem 
járul hozzá. Nagyon érdekes a minisztert leirat 
indokolása. Közölvén a teljes szöveget, felhívjuk 
rá olvasóink figyelmét.

Az immár a negyedik évbe is átnyúlt háború 
súlyosan érinti népoktatásunkat az egész vonalon. 
Nem tekintve ezúttal azt, hogy a tanítók egyré- 
sze tiek  hadbavonulása miatt számtalan nehézség 
állóit elő az oktatás ellátása körül és nem tekintve 
azt sem, hogy a hadbavonult apákat, testvéreket 
nagy számmal serdületlen gyermekek kénytelenek 
otthon gazdaságilag helyettesíteni, tehát kénysze­
rítő  szükségből a tankötelesek élvonalnak az isko­
láiul és mindez a népművelésben erős, hatásában 
éveken át érezhető, nehezen pótolható visszaesést 
idéz elő, a legsajnálatraméltóbb mégis az, hogy 
az ifjúság erkölcsi élete nem maradt érintetíenai, 
a lépten-nyomon jelentkező erkölcsi veszélyek erre 
kártékonyán hatottak és ma már általános a pa­
nasz az ifjúság eldurvulása, engedetlensége, fe- 
gyelmezetiensege miatt.

I ly  körülmények közt, épen akkor, mikor a 
gyermeknevelésben, a családi otthonban hiányzik 
az afftas erősebb kéz és tekintély, amikor a hadba- 
vonutr apák gondjait az anyák vették át, k ik közül 
ezren és ezren a család fenntartása érdekében a 
házon kívül kénytelenek kereset után látni, a h". 
vagy ipa ri üzemet vezetni, tehát még az anyai 
szem sem kísérheti egész, napon át figyelemmel 
a gyermekeket, hanem ezpk az iskolán kívüli sza­
bad idejükben a legtöbb esetben magokra hagyva, 
a rendes állapotoknál \jóvá l nagyobb mértékben 
jelentkező erkölcsi veszedelembe juthatnak S jut­
nak is : sajnálattal azt kell tapasztalnom, hogy 
iskolaszékek, gondnokságok, sőp->még hatósági 
közegek is és bár elismerem, hogy a^tegtőbb eset­
ben a használni akarás tiszta szándékával, a fűtő­
anyag és ruházat drágaságára, ezek nehéz besze- 
rezh elésére vagy a ruha, cipő kímélésére való hi­
vatkozással — tehát manap első tekintetre súlyos­
nak látszó okok miatt *— azt kérik, hogy engedé­
lyezzem az iskolájuknak az egyhuzaatoc oktatást, 
engedélyezzek hetekre terjedő téli szünetet, kor­
látozván a napi oktatást 9 — 12-ig terjedő Időre s:b

A mai állapotok mellett, m ikor az ember 
állandóan bizonyos izgalomban él és nyugodtabb 
mérlegelésre alig ér rá, az ilyen kérelmek kelet­
kezése -lélektanilag ugyan érthető, ámde bármeny­
nyire méltányoljam is e súlyos időkben az egye­
sek anyagi gondjait, nekem mindenekfőiött mégis 
csak 3zj>:f;-i;..^ i : k ;t cd. fr.'iáf tanítási és r.t.c ' 
érdek* •• í fo-fo; k •.! hr yeznem minden m i i  ■' ■»- 
nek, ezért f-.’ h iv im  T jn fc 'iigye íö  urat. -
eféie kc-cimr'k, óhajok megnyilvánulási ■ - ■ 
igyekez/ ’k a kérelmezőket meggyőzni .in fo 1 
így V  á't.i'.ános valamint az egy'*'’ « ■'
inekek iktatása és neveled érdeke srempom, 
sokkal f -T'-sibb, hogy a i.ink-oelrsek nm e. ' 
időt h ’ :;enek az isko’a felügyelne, eiien*' 
tudató" ■."7rt.’sc .isiit, mint amilyen értékét * fi 
viselne t - f j t - ’ vigy ruhára*, mellyel eg» 
iskolaf .'*ó \ _y s. u ő  érd nclvf lehetne
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Ami pedig a kora reggeli hideg vagy ködös le­
vegőn való meghűlést illeti, ezen érv csak részben 
vehető figyelembe, mert a hideg és köd nincs a 
8 órai időhöz kötve és legalább is kérdéses, hogy 
az egészségre az ilyen levegő is nem haszno-

- '^sabb-e, mint a nagyon sokszor zsúfolt, szellőzet- 
len és esetleg fertőzött otthon romlott levegője. 
Az egészségi szempontok mellett felsorolt érvek 

'közü f’helytáiló egyedül az, hogy a gyermek pi­
henje jól ki magat, tehát sokat aludjék, de ebből 
nem következik az, hogy szokja meg a. 3,s9 óráig 
való alvást, hanem csak az, hogy kó^án vacso­
rázva^ a félnőttek esti szórakozásain ne vegyen 
részt és idején feküdjék le.

De vannak ennek a kérdésnek a szociális 
élet és az állampolgári nevelés szempontjából is 
megszívlelendő vonatkozásai. A népiskolának az 
ország összgs néprétegeinek gyermekeit kell ok- 

• tatnia és nevelnie, nem szabad tehát akkor, mikor 
a munkás- és földmivelf nép korán kei és korán 
megy a munkába, de korán is pihen le, egyes 
későn keiő, talán beteges, elpuhult gyermekek ér­
dekei szempontjából az iskolát, mint intézményt 
berendezni és annak tenni ki a minden iskolában 
nagyobb számban levő szegényebb nép, főleg a 
gyári munkások gyermekeit, hogy reggelenkint 
egy-egy órát esetleg az utcán legyenek kénytele­
nü l eltölteni,, mikor az utca sok esetben épen 
nem bir nevelő hatással. Ha szorgalmas, életre­
való, kitartó és erős akaratú állampolgárokat aka­
runk nevelni, pedig akarunk és az államnak ez 
épen a háborút követő közeli jövőt illetőleg első­
rendű érdeke is, akkor már az ovódaban és a 
népiskolában keli erre szoktatás utján ranevelnünk 
az ifjúságot és korán megértetni vele, hogy min­
den munkaidőt ki kell használni, a kötelességek 
pontos, hű teljesítése, a kitartó, becsületes munka 

ju ,  ami hasznai az egyesnek és államnak egyaránt.
-  Abban a reményben élek tehát, hogy Tan­

felügyelő ur okkal-móddal a helyi tényezőket, az 
érdekeit társadalmat mindezekről meg tudja győzni, 
oda tud hatni, hogy mindenütt, ahol az oktatást 
veszélyeztető fűtőanyag, vagy ruhahiány jelentke­
zik, a baj orvoslását az illetékes tényezők első­
sorban ne az iskola szüneteltetésével, a tanítási 
idő megrövidítésével akarják megoldani, hanem 
ezek helyett a szeretet útjára lépve, a ruhahiányon 
igyekezzenek segíteni, az iskolai és a községi elöl­
járók és a helyi társadalom irányadó emberei ösz- 
szefogva, a fűtőanyagot igyekezzenek biztosítani 
és eképea a nevelést és oktatást zökkenésektől
megóvni,

Ha minden ebbéli fáradozása dacára kivéte­
lesen egy-egy eféle kérelem felterjesztését még 
sem kerülheti el, elvárom, hogy az ilyen esetek­
ben részletes, a helyi sajátlagos viszonyok ismer­
tetésével megvilágított jelentésben az indító okokat 
ktmcritóen adja elő, mert az egyhuzamus oktatásra 
vonatkozó 146993*912. számú aiaprendeletem állás­
pontjától csak nagyon kivételes esetekben fogok 
eltérést engedélyezni.

Midőn megjegyzem, hogy a napi tanítási 
időnek megrövidítésére való törekvésnek, mert ez 
a taoitíW anyag redukciójával jár és a háborús 
viszonyokkal kapcsolatos temérdek igazolatlan mu­
lasztásai úgyis erősen megzavart iskolai rendet 
ét igazgatást még zavarosabbá tenné, — helyet 
adni nem fogok, egyben azt a meggyőződésemet 
fejezem ki, hogy a tanítóság, mely az eféle kérel­
mek pedagógiai hátrányaival tisztában van és a 
hdtszantartó háború alatt ismételten igazolta, hogy 
mífyt tód álfani, Tanfelügyelő urat mindezekben 
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| megyéspüspíik válasza a püspöki felszcntelési ün- i 
• ntpére « vármegye közönségének hozzá intézett

üdvözlő iratára. - Alispár.i előterjesztés a VII. j 
hadikülcsörijegyzcs érdekében. - A vármegye al- | 
ispánja az mbiztosok kinevezéséről, valamint azok | 
jogairól és kötelességeiről alkotandó vármegyei : 
szabályrendelet tervezetét bemutatja. — A vár- i 
megye alispánjának jelentése a Hadirokkant ipari j 
Kereseti telepek létesítése érdekeben megindított , 
adománygyűjtés eddigi eredményéről. j

____ H ÍR  EK.
F ő isp án ! k ör levél.

Száraz, hivatalos szó ez: körlevél. Legtöbb- 
.ször hatósági szigornak, végrehajtó intézkedésnek, 
hivataltól útmutatásnak fullajtárja. Nem ilyen a 
főispán körlevele. Nincs benne hivatalos, nincs 
benne sablon. Hanem szív van benne. Melegen 
érző, amely meguemesiti a fennköltség szféráiban 
szárnyaló gondolatokat. Ez az írás szépséges leve!, ’ 

i címezve a zárkózott szivekhez, tele írva a közöny:
; döngető, lélekrazó hazafeltes gyönyörű igéivel, el- 
| küldve a magával ragadó lelKesseg röppenő szár- 
j nyan. Irta e levelet a főispán hadiköicson vegeit 
i a nagy közönséghez, ennek a szent hazanak jövó- 
j beli üdvösségéért harcoló magyar katonák kenyere,
I ruhaja, sok szükséges holmija erdekebén. Azok 
í erdekeben, akik nincsenek itthon s akiknek ha- 
j borús eletet Jcsak az tudja a színező képesség 
I szókincseivel ragyogtatni, aki azt maga is atelte, 
j Meri lehetetlen megilietődés nélkül olvasni ezt a 
I rajuk vonatkozó, lelekrezditő helyzet-rajzot:

„Leszakadni pancsszóra azoknak kebléről, akik­
nek szivével éztved összeforradott; itt hagyni asz- 
szony-, gyermekmosolyt, a jövő reménységéit; el­
menni, ki tudja merre . . . s gondolni arra, hogy 
visszatérés aligha lesz; aludni először nyirkos föl 
dón szabad eg alatt; eljutni oda, ahol az imara 
szóló kürt hazulról magaddal vitt bús melódiáját

J a fülből fegyverropogas űzi k i ; megerezni először 
i a körülötted csapkodó gránátok szelet s menni 

tovább zizegő golyók záporában ; látni amint paj­
tásaid, kikkel együtt csak pár ólával előbb meg

! hitvesről, gyermekről, az otthon boldogságáról 
j álmadoztál, ajkukon, mellükön hirtelen fakadt ver- 
| piros rózsává! joobról-balról porba hullanak; meg- 
I állás nélkül vinni tovább magaddal utolsó pillan­

tásuk kialvó lángját, utolsó hordülésük búcsúsza­
vat, hogy pár pillanat múlva sorsukban tálán te is 
osztozzál s ha megóvott egyszer-kétszer az Isten, 
nyugodt percben is minden csata után egy-egy 
elmaradt testvéred otthon hagyott hitvesére, gyer­
mekeire gondolni, kik talán mosolyogva várják 
vissza még mindig azokat, akik már vissza nem

I jöhetnek. . .  s aztan is, ha lecsendesült a vihar,
! heteken-hónapokon át a bujkáló halai árnyékában 

lakni föld alatt s szenvedni tovább, tovább, ki
tudja m eddig?...

Tuaják-e azok, kiknek nem adatott, hogy 
sorsuk ez legyen, tudjak-e, hogy mit jelent ez ? 
Tudják** különösen azok, kik itthon az alatt, 
míg a nemzet milliói kálváriát járták és járnak 
ma is, a meleg otthon selymes kényelmében, jó -1 
módban éltek, szinte páholyból nézték a nagy 
tragédiát, melyben minden: az elbukó hős, a halai, 
a vér, a könny, — mind, de mind valódi és nem 
játék volt és nem az ma sem ? Átérezték-e csak 
egy percre, megsejtették-e csak egy percre, meg­
sejtettek-e csak a sejtelem ködén keresztül is, mit 

| jelent mindez? Mi az a szerep, mit a nemzet élet- 
ó i í j í  kii.-ih'iin'” :.^  n.iíp.'i/'Ti. de
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— A megyéspfispők a Davidikumban.
Dr, Rótt Nándor megyespüspök a mull kedden 
meglátogatta a veszprémi Davidikum fiuru velő- 
intézetet. Ebből az alkalomból a fiuk ének-, zene­
számokkal s szavalattal tisztelték meg. Az intézet 
nevében Szlabey Dezső davidikumi igazgató üd­
vözölte.

— Királyi kinevezés A király őfelsége 
Csbzúrik János dr. prelátust, veszprémi székes­
egyházi kanonokot almissai címzetes püspökké 
kinevezte. — Ez a királyi kitüntetés elismerése 
azoknak az érdemeknek, ntelyeket Csiszárik János 
dr. közéleti szereplésével szerzett. Tudományos ké­
szültségévé! s körültekintő tapintatával a legnehe­
zebb ügyek vitelében kellő sikerrel működött. 
Ezen kívül sok erdeme van annak a jó viszonynak 
megszilárdításában, amely az apostoli Szentszék és 
a kettős monarkia között fennáll. Ebbéli érdemeit 
mindkét részről honorálták. A legújabb kinevezés 
az uralkodó ehsmerese fáradozásaiért.

— Adomány az Oltáregy|et Javára. Dr. 
Simon György apátkanonok a veszprémi Oltáregylet 
javára 300 K-t adományozott.

— Katonai kitüntetés. A király elrendelte, 
hogy Batisz József es Farkas Ferenc 31-es honv. 
hadnagyoknak az ellenseggel szemben tanúsított 
vitéz magatartásukért legfelsőbb dicsérő elismerése 
a kardok egyidejű viselésével tudiul adassék.

— Adomány. Gróf Jankovich-Bésán Endréné 
a városi kórházban ápolás alatt levő betegek ka­
rácsonyfájára 100 K-t adományozott. A nemes- 
szivíi adományozónak a kórház igazgatósága ez­
úton is hálás köszönetét nyilvánítja.

— Kinevezés. A király Liedler Rezső, a 
veszprémi cs. és kir. tartalékkórhazhoz beosztott 
gazdá^zati hadnagyot gazdaszati főhadnaggyá és 
dr. Windiscfi Aladár tart. segédorvost főorvossá 
nevezte ki.

— Lelkigyakorlatok. A kaposvári Oltár­
egylet tagjai részére f. hó 11. 12. és 13-án a 
kaposvári szent Imre templomban lelkigyakorlatot 
tartat. A beszédeket Hanauer Á István dr. a budai 
sz. Imre kollégium igazgatója tartja. Kaposvárott 
érthető érdeklődéssel tekintenek az Oltáregylet eme 
kezdeményező lépése elé. Az egyesület vezetősége 
minden tőle telhetőt megtett, az úrnők buzgósága 
pedig biztosítja a sikert.

— Főispánunk útja. Dr. Rainprecht Antal, 
vármegyénk főispánja szerdán közélelmezési kér­
dések elintézése végett Papára, majd dolga végez­
tével ugyanonnan közellátási ügyekben Budapestre 
utazott. Különösen a liszt- és szénellátás biztosí­
tása végett értekezik az illetékes központi ható­
ságokkal,

— A Szurtnay-alapráL Moh számunkban
ismertettük szép eredményét Mezrkzky Károlyné 
úrasszony gyűjtésének. Ebből az értesítésből két 
adat tévedésből kimaradt. A Szurmay-alajjra vég­
zett gyűjtésben részt vett C sa ^  Médi urleány is 
S' a bemutatott gyfljtőiv szerint az adakozók közölt 
Rosos István apátkanonok is szerepel 200 korona 
adománnyal.

— Közgyűlés. A ' veszprémi ipartestület f. 
hó 9-én délelőtt 9 órakor a városház nagytermé­
ben rendkívüli közgyűlést tart. A gyűlés tárgya: 
az ipartestűtet alapszabályainak módosítása,

— Jótékony alap. A főispánt jótékony alapra 
újabban a 248—270. sz. nyugtákra ! J 50 K folyt 
be. A jótékony alap összege 30.857 80 K.

—« Adótárgya ié*. A veszprémi adókötelesek 
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4. (X X V — 49, szám,)

- - U j h u u zék . Az élelmezési r. t, husszéke 
múlt szombaton megnyílt a Rákóczi-téren. Friss 
és füstölt húst, löltelékfétóket s marhahúst is árul­
nak benne: Araira a hatósági ármegállapítás az 
irányadó,

— Mezőgazdasági bizottság gyűlése. A
veszprémvárosi mezőgazdasági bizottság december 
6-án gyűlést tartott dr. Horváth Béla városi fő­
jegyző elnöklésével. Az alispán a tavaszi munká­
latokat egységesen kívánja szervezni s az egy­
öntetű szabályozás végett javaslatokat kért a bi­
zottságoktól. A veszprémi mezőgazdasági bizott­
ságnak az a véleménye, hogy még az eddiginél 
is több munkáskézre lesz szükség, mert több a 
hadbavonult. A munkadijak megállapítását még 
mellőzte, mert azt a munka időszakáig több kö­
rülmény lényegesen befolyásolhatja.

— Községi képviselők választása. Herényi 
Andor főszolgabíró a veszprémi járás községeiben 
a képviselőtestületi tagok választását december 
20-ra tűzte ki. Egyúttal megkérte az alispánt, hogy 
— tekintettel a maga és törvényes helyettesének 
nagymérvű hivatalos elfoglaltságára. — a válasz­
tások vezetésére helyettes elnököket küldjön ki. 
Dr. Bibó Károly alispán a választások vezetésével 
a következő veszprémi járásbeli lakósokat bízta 
meg: M árkó: Unger Ferenc plébános. B ánd: 
Pintér Mihály tamtóv Herend: Zöld István plé­
bános. Szentgál: Kováps János birtokos. Városlőd: 
Somiyai Ambrus plébános. Csehbánya: Meyer 
Gyula gyáros. Ú rkú t: Fodor István intéző, Nagy­
vázsony : dr. Schvarcz Fülöp körorvos. Nemes- 
leányfalu . Zsiray Lajos lelkész. Mencshely: id. 
Odor Pál birtokos. Vöröstó: Perger József b ir­
tokos. Magyarbarnag: Szilassy Sándor lelkész. 
Németbarn’a g : dr. Gyöngyös/ Lajos lelkész. Tot- 
vázsony: Bartbairs Dezső lelkész. Nagyhidegkut: 
Pós Ferenc lelkész. K ishidegkut: Mészáros István 
lelkész. Nemesvámos: Szász Kálmán lelkész. Vesz- 
prémfajsz: Ipsics István tanító. Szentkiráiyszabadja : 
Csomasz Gyula lelkész, Vörösberény: Gyöngyöst 
Imre plébános. B .-a lm ádi: dr. Benkfl Károly vesz­
prémi ügyvéd. 'L ite r: Patkó Károly lelkész. Király- ■ 
szentistván ; Kenessey . Zoltán tanító. Vilonya : ■ 
Szombathy István lelkész. Papkeszi: Purgly 
László nagybérlő. Kiskovácst: Komjáthy János 
lelkész. Berhida: Lukcstcs Imre plébános, rere- 
martoR: Saáry Tivadar intéző, ó s i : Léránth Antal 
plébános. Várpalota: Goldschmidt Mór tk. igaz­
gató. öskü : Németh' József plébános. Hajmáskér : 
Vachtler János plébános. S ó ly: jákói Pál lelkész. 
Gyű lafiratót: Szenti vány t Károly prépost. Kádárta: 
Farkas Endre lelkészt.

— Cukor. A cukornak uj maximális ára van. 
Egy métermázsa cukor fogyasztást adóval s hadi­
pótlékkal 212 K. A nagykereskedő ehhez 4 K-át, 
a közvetlen fogyasztás céljaira eladó pedig 12 K-t 
számíthat. A cukor kilója tehát előreláthatólag 2 K 
28 filí. lesz. Ez kristálycukorra vonatkozik. A havi 
l kgros fejkvótát azonban leszállították fél kgra, 
a 60 dkgros illetményt pedig 30 dkgra.

— M in iszteri döntés. A vallás- és közok­
tatásügyi miniszter úgy határozott, hogy a községi 
illetve hitfelekezeti tanítók és óvónők családi pót­
léka iránt az Igény béjelentését vagy a kérelmet 
a miniszterhez terjesztés előtt a vármegyei köz- 
igazgatási bizottság mindenkor

— KősxőnetnyflvásdUs. Levisch Róbert 
szombathelyi egyházi roűipar-intézet tulajdonos, 
somlóhegyi szőllőbtrtokos a Somlóhegyen levő 
Margtt-kápoinanái évenként szent Teréz napján 
tartandó szentmisére 1000 koronás alapítványt 
te tt; ezenkívül a kápolna részére művészi kivitelű 
ezüst kelyhet, nagyértékfl fehér selyem miseruhát, 
albát. miniszter ruhákat adományozott, ugyancsak 
a kápolna részére uj orgonát és 3 drb. művészi 
színes ablakot készíttetett, M időn ezt nyilvános­
ságra hozom, a kegyes alapítónak, illetve nemes- 
teikö adományozónak úgy a magam, m ist a Hegy­
község nevében ezúton is hitás köwönetet mon­
dok, Antal Lajos plébános,

-  M fc M p fl,  mint n ü tn k . A 4465-1917. 
« •  M, E. rendelet országos érvénnyel szabja meg 
az <Hő sertés, a sertéshús és az olvasztott w ir  
á fM  Ugyanezen rendelet 7 §-a szerint az alispán 
szabhatja meg a szaionnafeíek. a aerMshus és a 
belőle készült áruk
munkbao kólóitok a
kereskedelmi árakat A vidéki kbój azt
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és csemegeszalonna 8 K, (sózott: li '5 0 ,  füstölt: 
14, paprikás: 16, főzött 14 K,) füstölt sonka 13 
K, (14 kor.) Az I. rendű hús kgja azonban Szé­
kesfehérvárott 60 fillérre!, a füstölt kolbász 2 K- 
val drágább. — Kaposvári árak: sózott szalona
10 K (1L50), paprikás szalonna 11 K (16), füs­
tölt szalonna 11 40 K (14), csemege szalonna
11 60 K (16), olvasztott zsir 12 K (13 50). nyers 
füstölt sonka 12 K (14), főzött 14 40 K (16), tö- 
DÖrttyU 5 K (8), disznósajt 7 K (8 — 10), hurka­
félék 5 K (7—8). — Ezek után bátrán jelezhetjük, 
hogy a sertéshusfélék helybeli ármaximálása né­
melyik árunál magas. Reméljük, hogy az illetékes 
hatóság ezen mihamarabb segíteni fog.

- Az egészségügy érdekében, A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter az anya, csecsemő és 
gyermekvédelmi kérdéseknek minden tagozatú is­
kolában való oktatását elrendelte a folyó tanév 
második jelétől. Ettől kezdve az iskolai fokozatok 
szerint ezeket az ismereteket a helyi tantervekbe 
be kell illeszteni és egyes tantárgyakkal kapcso­
latban tanítani. A felsőbb iskolákban pedig külön 
óraszámokban is tanítani keli. A miniszter köte­
lességévé teszi a tanfelügyelőknek, főigazgatóknak,' 
szakfelügyelőknek, hogy iskolai látogatásaik alkal­
mával behatóan és szigorúan kérjék számon az e 
tárgyban elért eredményt. Az elemi iskolákra nézve 
pedig meghagyta, hogy a tanév végén tartandó 
vizsgálatok alkalmával összefoglalásként minden 
tanuló feleljen e tárgyból.

— Hatósági cipészműhely. Megírtuk, hogy 
ilyen is lesz minalunk. Ügy halljuk, hogy a köz­
pont már jelezte is 120 kgr. talpbőr kiutalását. 
Ez? hatósági igazolványra egyik bőrkereskedő osztja 
szét, A hatósági műhely megnyitása késik. Lehet, 
hogy a szerződött üzletvezető felmentése hátráltatja. 
Sopronnak sikerült ily  üzletet mostanában felállí­
tani. A hatósági műhelyben ilyen árak vannak: 
férfi cipötalp sarok nélkül 8 K, fejelés 8 K ; női 
és fiú cipötalp 7 K, fejelés 7 K ; gyermek cipötalp 
sarok nélkül 4 K, fejelés 4 K. Többfélét már nem 
jegyezhettünk ide, mert hanyatt vágódtunk a cso­
dálkozástól s irigykedéstől!

— A hadirokkantaknak. A hadi rokkant 
ipari kereseti telepek céljaira befolyt adományok : 
Dr. Békefíy Rémig Ztrcz 1000 K, Perényi Antal 
Veszprém, özv. Bezerédy Vtktorné Budapest, Iftsits 
János jutás 100— 100, Harangi György gyűjtése 
Veszprém 60, özv. Noszlopy Gyuládé Veszprém 50, 
Bartos Károly Vaszar 50, Finta Bálint Szentgál 41, 
Tisztartó Sándor gyűjtése 35 50, Némctbarnag köz­
ség gyűjtése 32, Bakonybél község gyűjtése 25 80, 
Nóráp község gyűjtése 21'90, Kúp község gyűj­
tése 2 IT 0 , Pápasalamon község gyűjtése 15 80, 
Várpalota és vidéke takarékpénztár r. t. gyűjtése 14, 
Pápakovácsi község gyűjtése 13'40, Grünsberger 
Ádam Lovászpatona 10, Kisganna község gyűjtésé 
5 50, Horváth Sándor Nyárád 5, Döbrönte község 
gyűjtése 2'10 K.

— Zircrél. Wiirth B, Gábor ny. ig-tanitó 
a zirevidéki takarék vezérigazgatói állásáról lenyorí- 
dott. Élén állt az intézetnek megalapítása óta s 
annak fejlesztésében, irányításában vezető szerepet 
vitt, — A Zirci járási Takarékpénztár nov. 25-én 
rendkívüli közgyűlést tartott Véssey József elnök- 
lésével. Főtárgya alaptökeemelés volt. A közgyűlés 
a 200 ezer korona alaptőkét 400 ezer koronára 
emelte föl.

— Aranypénzes üzlet. A tehetősek arany­
é t ezüstpénzt halmoztak föl. így persze a forga­
lomból eltűntek. Bezzeg nagy a kereslet utánuk. 
Az ékszeresek 100 koronán is felülfizetnek egy 
darab 20 koronás aranyat. Ezt is, az aranyai ts 
beolvasztják s öt-tizszerea áru ékszert készítenek 
belőlük, ilyen keresletről haliunk a fogászok ré­
széről is  Mert hát a fog is csak akkor fénylik, 
ha arany. így lett a pénz is az árdrágítás cikke.

— Nem ég a etBaayttmpa. Szegény özv. 
Tuiiné h’.degfürdöt vett emiatt műit vasárnap este 
a Műller-féte maiomhídnál. A nyöszörgésre hozzá­
tettek s kihúzták. A Wd mellé lépett a sötétség 
miatt, mert az ott levő lámpa nem ég. Nem ég 
a táncosaidnál sem. Pedig az ilyen veszedelmes 

nélkül. Ajánljuk
ezt a s figyelmébe.. Azt

rozoga. A tövűk 
bakonyi szél vala- 
apait áram halálos
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tette. Dr. Bibó Károly alispán a hadifoglyok pót­
lása, sőt még 500 ujabbi hadifogoly kiadása tár­
gyában a földmivejésűgyi miniszterhez felterjesz­
tést intézett. Az eredményről az alispánt hivatalt 
eddig nem értesítették.

— Ünnepi záróra. Vidékről száll a hír, hogy 
a belügyminiszter a karácsonyi napokra, Szilveszter 
és Újév éjszakáira zárórahosszabbitást engedélye­
zett éjfélutáni egy órára. Az érdekeitek három 
óráig kértek engedélyt. így biztosabbra vették, 
hogy az egy óráig szólót megkapják. Majd elválik, 
mi igaz mindebből I

— A türküly átvétele. A kormány a tör­
kölyt zár alá vette. A termelők szeszfőzésre átadni 
kötelesek. A közp. szeszfőzdék vállalkozói pedig 
december 25-éig átvenni tartoznak. Horváth Iván 
pénzügyigazgató a veszprémi központhoz tartozó 
községekre vonatkozólag az átadás idejét már meg­
állapította. A törköly átadható Veszprémben 14— 
23 ig a polgármesteri hivatalban, — 15-én Balaton­
almádiban, Vörösberényhen, Szentkiráiyszabadján, 
jan. 16-án Balatonkenesén, — 17-én Vilonyán, 
Nagyvázsonyban, Leányfaluban, Literen, Mencs- 
helyen, Királyszentistvánon, — 18-án Csajágon 
és Balatonfőkajáron, — 19-én Várpalotán, Német- 
barnagon, Ősiben, Vöröstón, — 2O-án Küngösön, 
Nemesvámoson, Papkeszin, — 2 l-én  Öskün, Haj- 
maskéren, Sólyban, — 23-án Berhidán, Peremar- 
tonban s Kiskovácsiban. mindenütt a községházán.

’ — Cipő. Pápán a községi képviselőtestület 
elhatározta, hogy a közélelmezésből származott 
33 330 K hasznot a szegény gyermekek cipőjére for­
dítja. Ha cipőt nem kapnak, akkor ez Összegei, 
személyenkint 4 —5 K-t számítva, visszaszármaz­
tatják a szegényebb fogyasztókanak. Szombathe­
lyen is nagyarányú társadalmi mozgalom indult 
meg a szegények cipője és ruhája ügyében. A 
mozgalma! a polgármester indította 600 mezítlábas 
gyermek érdekében. Győrött pedig a polgármester 
„társadalmi segélyalapot'' szervez állandó jóté­
konysági adóvállalás alapján.

— Dr.JRott NAndor megyéspüspők ur
Öméltóságát v- engedőimével — otthonában le­
fényképeztem. Értesítem a ftdö Papságot és mind­
azokat, akiket érdekei, hogy a felvételekről készült, 
művészien sikerült fényképek műtermemben kap­
hatók, esetleg posta utján megküldhetők. Özv. dr. 
Lax Jenöné, művészi fényképész.,

— 200 darab veszprémi wkarékpénztóri 
részvény eladó. — Jó karban levő írógépet és 
Wertheim pénzszekrényt vesz SZEM EREY JÁNO S  
kereskedelmi és közvetítő irodája Veszprém, Rákóczi- 
utca 2.

— Minden honpolgár szent éstfhazafias 
kötelessége, hogy minél nagyobb összeget jegyez­
zen a V ll-ik  magyar hadlkőlcsőnre 1 Ennek leg­
egyszerűbb és legcélszerűbb módja a hadikől- 
csőnbiztositás I A hadikölcsöubiztositás minden­
kinek. még a szerény jövedelemmel bíró polgár­
nak is lehetővé teszi, hogy a hadiköicsönjegyzés- 
ben részt vehessen, mert a hadikölcsön vételárát 
biztosítási díj alakjában kényelmesen évi, félévi, 
sőt negyedévi részletekben törleszthet! s egyuüa, 
családjáról is gondoskodik, mert a jegyzett hadi- 
kölcsön-kötvények korábbi eíhafáiozds eseten csa­
ládjának minden további fizetés nélkül azonnal 
kiadatnak. A hadikölcsönbiztositdshoz 10.000 kor-) 
náig orvosi vizsgálat nem szükséges. 10 000 kor - 
nán felüh lődikölcsönbiztositásnál orvosi vizsga í rt 
szükséges, nfclynek költségeit az intézet viseli és 
amelynek dijai olcsóbbak. A biztosítás már oz eHé 
naptól kezdve, bármely okból következzék is be <?-r 
elhalálozás,' tehát a habom mindennemű veszélyt r,~. 
továbbá öhgyükassdg és párbaj esetén is érvényes.

A díjfizetések kedvezőek éa el< 
egy negyvenéves ember 10.000 K 
jegyez,
törleszteni, évenkint 590 korona 
keresztül, rnkly idő lejártával nem 
hanem 12.000 k o n ta  • névértékű 
vényt kap. Ha a biztosított előbb 
vénye* örökösei azonnal 
nevrntKU
EJ -S. M . A . © . » . ’i i

óhajt 
15 éven
korona.
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Alispáni jelentés.
Dr. fíihó  Károly alispán a vármegyei tör- 

vényhatósá^Tiolnapi gyűlésén terjeszti elő első 
alispán! jelentését. E jelentés fél esztendő törté- 
hetet foglalja össze^ a vármegyei közigazgatás éle­
téből. Személyes vonatkozású ntegemlekezésék, 
kormányrendeletek sorozatos ismertetése s, a vég­
rehajtás módozatainak feltüntetése teszik a jelen­
téit érdekessé, terjedelmessé. A miniszterek s az 
.orsz. közélelmezési hivatal rendeletéinek labirintját 
a vármegyei bizottsági tagok ebben a felsorolás­
ban megértőén áttekinthetik s ebből a célból az 
érdeklődőknek valóságos tájékoztató.

A jelentés szép emlékezéssel szól a várme­
gye boldogult főispánjáról s alispánjáról. Mellőz­
zük ezt, nehogy hegedő jsebeket érintsünk. Egyéb 
személyes vonatkozás a személyi változásokat is­
merteti s ezeken kívül, a helyszűke 'miatt, csak a 
fontosabb rendeletek elintézéséről emlékezhetünk 
meg kivonatosan.

„Igaz örömmel emlékezem meg arról, hogy 
kormányunk bölcsessége s őfelsége szeretett ifjú  
királyunk kegye folyó évi augusztus hó 17-én dr. 
Rainprtdit Antal Öméltósága személyében, mint 
főispánt, egy oly férfiút állított vármegyénk élére, 
kit gyermekkora óta mindannyian ismertünk, ki 
szemeink előtt lett a minden szépért és nemesért 
lelkesedő ifjúból tetterős férfiúvá, kit mindannyian 
szerettünk és becsültünk, s kinek, midőn főispáni 
méltóságában f. évi augusztus hó 29-én törvény­
hatósági rendkívüli közgyűlés keretében beiktattuk, 
egyhangú lelkesedéssel előlegeztük közéletünk ve­
retesében a bizalmat. S hogy ezt a bizalmat nem 
elhamarkodva, 8 nem az ünnepi hangulat hatása 
alatt előlegeztük, minden szónál ékesebben bizo­
nyítja és igazolja főispánunk eddigi közszereplése.

E tekintetes és nemes vái megye közönsége 
az üresedésbe jö tt alispáni állást folyó évi szep­
tember '20-án tartott rendes közgyűlésében az én 
csekélységemmel töltötte be. M időn ezen körül­
ményt jelentesem keretében megemlítem, újból 
csak azt jelentem ki, hogy e díszes, a mai nehéz 
viszonyok között hatványozott fokban való felelős­
séggel járó állás komolyságát átérezve, szerény 
tehetségemtől telhetőleg mindent el fogok követni 
arra, hogy e nemes vármegye igaz érdekéit fel­
ie k  és lefelé megvédve, annak mindenkor csak 
javara szolgálhassák.

M int egész vármegyénket nagyon és közel 
érdeklő nevezetes eseményről igaz örömmel em­
lékezem meg arról, hogy a veszprémi tóra. kath. 
egyházmegye uj főpásztora, dr. Rótt Nándor me­
gy espűspök felszentelése Budapesten f. évi szept. 
ho 23-á i megtörtént Püspökünk felszentelése al­
kalmából vármegyénk közönsége nevében távira­
tilag üdvözöltem. •

Püspökünk f. évi október hó 11-én érkezett 
székhelyére *  előtte a vármegye közönségének és 
tisztikarának étén f. évi október bő I W a  tiszte­
legtem. Be kell jelentenem, hogy ezen tisztelgés­
ről, miután «  a mostani háborús viszonyok miatt 
a máskor szokásos formaság mellőzésével történt, 
csak a Veszprém városban lakó roegyebtzpttsági 
tagokat értesíthettem. Püspökünknek a vármegye 
közönsége nevében intézett üdvözlő beszédemben, a 
vármegye érdekébe®, általa s a vármegye közön­
sége végzendő közős munkához, e nemes 
w  megye közönségének képviseletében 
teljes önérzettéi jobbomat nyújtottam a igaz öröm­
mel jelentem, hogy püspökünk a közös munka 
végzésére a vármegye közönsége nevében feléje 
nyújtott jobbkezet készséggel fogadta el. Adott 
vaiisóbaa mi jeienvoltak mindannyian biztos zá­
logai láttak annak, hogy ő m indenkor és minden 
körülmények között velőnk és miértünk óhajt és 
•tor munkálkodni.

A vármegye 
í» 'átterjedő tevék 
b a  ts legnagyobb ré« i 
•éwl, » a közéietatezés 

dók

a hivatalos órákon 
2 negyedev- 
ö WegéMtté-
és etlíiásá-

erejüket, még az eddiginél is fokozottabb mérték­
ben fogják a közügynek szentéini.

Vcszprcmvármegye ebát-atían lakossága liszt- 
szükséglete f. évi augusztus kezdve is az
Orsz. Közélelmezési Hivatalt vezető m. kir. m i­
niszter által havonkint kiutalt 30 waggon l^ z t i jő l 
nyer kiegészítést s ez^deig az ellátatlan lakosság­
nak liszttel való kielégítése körül jelentősebb fenn­
akadás nem is fordult elő.
. A kormányrendelet alapján a járások főszol- 
^abiráinak, valamint a r. t. városok polgármeste­
reinek meghallgatása mellett a vármegye területén 
204 Wrméayátvevő bizottságot alakítottam.

A terményátvevő bizottságokban hatósági 
megbízottakul mindenütt arra alkalmas és kellő 
gazdasági ismeretlkkel bíró egyének lettek ki­
jelölve.

A terményátvevő bizottságokhoz a Haditer­
mény részvénytársaság bizományosai azonban kellő 
számú meghatalmazottakat kiállítani nem tudtak 
s így a terményátvétel Ueszprémvármegye terüle­
tén csak december hó második felében fog befe­
jezést nyerni.

A „kormány ezen rendelkezései arra enged­
nek következtetni, hogy ezen gazdasági évben a 
nem termelő lakosságnak a liszttel való ellátása a 
törvényes rendeleiemnek s a közönség jogos igé­
nyeinek megfelelően lesz lebonyolítható.

A tengeri-termés igénybevétele tárgyában a 
kormány akeppen intézkedett, illetve a földműve­
lési kormány felhatalmazása alapján úgy intézked­
tem, hogy a feleslegeket a terményátvevő bizott­
ságok állapítják meg és veszik át. A felhasznál­
ható mennyiség kormányretideletileg van meg­
állapítva.

Kapcsolatosan megjelent a sertéshizlalás tár­
gyában kiadott kormányrendelet is. Ezen rendelet 
a háztartási és gazdasági szükségletet meghaladó 
sertések hizlalását hatósági engedélyhez köti. Ter­
melők csak a gazdasági szükségletükön fenmaradó 
felesleges tengerijük felét fordíthatják hizlalást cé­
lokra. Ezúttal is figyelőiébe ajánlom a gazdakö­
zönségnek, hogy a hizlalásra engedélyt kérjen s 
hogy a miniszteri rendeletben megállapított felté­
teleknek pontosan eleget tegyen.

A hidegebb téli tdőjáras beálltával igen fon­
tos kérdést képez a tüzelő-anyag beszerzése is. A 
kereskedelemügyi m. kir. miniszter közölte velem, 
hogy a háború okozta szénhiány enyhítésére szük­
séges intézkedések megtétele dacára, a viszonyok 
kényszerítő hatása alatt, nem lesz lehetséges, hogy 
a bekövetkező teli időszakban a felmerülő összes 
igények kielégítést nyerjenek. Éppen ezért minden 
rendelkezésre átló eszközzel, arra kell törekedni, 
hogy a nagyközönségnek háztartási, filtöszénnel 
való ellátása olyképpen nyerjen rendezést, hogy 
az időnkint okvetlenül szükséges szén idején ren­
delkezésre álljon és hogy senki másnak rovására 
kedvezőbb elbánásban ne részesülhessen. Ezen 
cél elérése érdekében létesült az Országos Szén­
elosztó Bizottság.

Sajnálattal kell azonban bejelentenem, hogy 
az Országos Szénbizottságtól folyó évi november 
9-én azt az értesítést vettem, hogy miután a szén- 
termelés egyre csökken, a külföldi szén behoza­
tala pedig -távolról sem éri el azt a mennyiseget, 
amely a kormányok megállapodása szerint szállí­
tandó volna, í  további a közforgalmú vasutak és 
az elsőrendű fontossággal bíró egyéb üzemek szén- 
szükséglete jelentékenyen nagyobb, mint amekkora 
a háború előtti években volt, nincs kilátás arra, 
hogy a lakosság szénszflkséglete minden irányban 
kielégíthető legyen.

/  Egyidejűleg az Országos. Széneiosztó bizott- 
(ság felhívta figyelmemet arra, hogy a helyi szén- 
elosztó bizottságoknak ily  körülmények között 
minden lehető módon gondoskodni kell arról, hogy 
amennyiben csak lehetséges, a hiányzó szén tavai 
legyen pótolva, továbbá, hogy a meglevő, illetve 
beérkező szénmenoyiségek a lehető legtakáréko- 
sabban legyenek felhasználva és a lehető iegigaz- 
Ságosabban legyenek szétosztva.

Hogy az elosztás körűi aránytalanság vagy 
igazságtalanság d ő  ne fordulhasson, az országos 
ftz4nhizGii<á& felhatAlmaicHt hoffv &i ÍM r i öze* 
mek, a katonai intézmények, nemkfllönben a m. 
kir. esendőmét, valamint közforgalmú vasutak hír­

eidével tá r alá

Az Országos 'Szénelosztó bizottság ezen ér­
tesítése alapján a szükséges intézkedéseket folyó 
évi november hó 14-éit megtettem.

Dacára ennek, e helyen is kifejezést kell 
adui azon aggodalmamnak, miszerint nem hiszem, 
hogy a vármegye lakosságának tüzelőanyaggal 
való ellátása kellő módon biztosítható legyen.

A vármegye lakosságának kőolajjal való el­
látása szintén nagy nehézségeket okoz, amennyi­
ben a vármegye részére megállapított kőolaj-kon­
tingens oly csekély, hogy abból főleg a gazda­
sági szükségletek, továbbá kisiparosok szükség­
letei, valamint a világi és egyházi hivatalok jogos 
igényeinek kielégítése mellett a háziszflkségletek 
alig fedezhetők.

A vármegye lakosságának cukorral való el­
látása jövőben az eddiginél is nagyobb nehézsé­
gekbe fog QtkOzni, amennyiben a vármegye ré­
szére az ezideig megállapított cukor-kontingenst a 
cukorközpont leszállította.“

A jelentés többi része a vármegye termés- 
eredményét. a munkásviszonyokat, a katonai ér­
dekből tett intézkedéseket, a népoktatás, a köz­
egészségügy állapotát ismerteti.

WELLNER (SYULA
készíti a fogtechnika le g re m e k e b b  
specialitásait. VESZPRÉM, Ráköczi-tér 22 
Foghuzás •  Miifog&k •  Fogtömés

Anyakönyvi kivonat.
S zü le té s .

Iványi Gyula kefekötőiparos és Tíkker Rozália 
fia Gyula Ferenc r. k.

Halálosás.
• Hiibcrt Ferencné Divéky Elvira asztalossegéd 

neje r. k. 20 éves — özv. Bátory József né Bélafy 
Mária magánzó r. k. 63 éves. — özv. Szőllősi Fe­
rencné Venczli Anna magánzó r. kath. 80 éves. — 
Lencse Irén r. k. 22 hónapos. — Gazdik Hóna r. k. 
6 hónapos.

Házasság.
Koronczai János városi pénztári őszt r. k. és 

Putz Mária Ilona tanítónő r. k. — Ambrus Károly 
napszámos reí. és Krebsz Erzsébet hizicseléd r. k. 
— Szabó György (özv.) máv. pályafelvigyázó r. kath. 
és Lukács Anna (özv.) magánzó r. kath. — Horváth 
Sándor cipésziparos r. k. és Deli Hona (ttváti) ma­
gánzó r. k. — Blnder, Ferenc kövezősegéd r. k .iés  
Klein Teréz (özv) napszámosnő r. kath.

Uj és használt
fegyvereket,

piMtolyokat ad és vesz,

javításokat Szemerey János
e lfo g ad  f t^ T ^ e rk e re e k e d ő , Vasspeézh

'E la d ó  ház?
Veszprémben, a Hoaam-utca
végén, «x E s z t e r b á z i - u t c a  2 .

szám ú ház
szabad kézből eladó.

1

— mely három részből II I  — 
5 szoba. 2 konyha, 2 kamra, 1 pince, 
tgy tafthely, raktár, 2 félszer és 2

__ AtX w íc W H I
is it its to tta tó  — SMWwBb

_____________ __tofeX-A

1



e, (XXV—49. szám.) VESZPRÉMI HÍRLAP

V eszek
m i m

1917. december 8.

K O I O i

á ra ján la tta l: >
füstö lt szalonnát 
és sonkát, törköly- 
pálinkát, mandulát, 
diót, sárgaviaszt, 
mézet, almát, körtét

és egyéb gyümölcsöt, 
befőttet, lekvárt, vadat

SZEMEREY J.
V E S Z P R É M . (Fő té r.)

N E Ü E T H  K A H O L Y

polgári és egyenruhaszabó 
a Korona-szálló átellenében.

Elfogadok a szakmámba 
vágó m indenféle m unkát, 
igazításokat és fe lvasa- 
lá s o k a t V is e lt  r u h á k a t  
becserélek és azokat k i­
jav ítva , szegényebb sor- 

suaknak eladom.

Bakos Kálmán
csemege-, fűszer-, bor- és gyarnaatáru- 

kéreskedő, ásványvíz nagy raktára ■

V E SZ PR É M .
Telefon 59. SlrgSay Bakó* kereekedő Veszprém,rrnTrnTi
Nagy választék

hazai és különleges 
B orokban, Pezsgők, 
L ikőrök, Cognac, 
Puncs stb. •

Hentesáruk, Sajtok
Friss és Déligyümölcsök, 
Befőttek, Gyümölcsíz

K o n z e r v e k
Libamáj painok,
Hús- és Halkonzervek

Szárított főzelékek 
Főzelékkonzervek 
Teasütemények 
Háztartási cikkek

V a d a k
Vidéki rendelések azonsaiét lesznek intézve

J1OLAND FERENC
11 orgo«i-

n n u  i  u n  u n  v  
orgow- és biraoaiM fczhö l j ! 
V E S Z P R É M B E N
O a iro tn lé p ce ó -u te a  6. sz.

Elvállal teljesen uj orgonák .építéséi a 
legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivi­
telig — pneumatikái rendszer szerint. 
ORGONÁK átalakítását és hangolását 
jutányos árban számítom. Iskolák részére 
HARMONIUM OKAT jó  erős kivitelben 
készítek. ZONGORÁK javítását és han­
golását úgy helyben,
lehető legrövidebb

B g s s s s y  |

I
yben, mint vidékén a tw 
5b idő alatt eszközlök.

'■ K S E B S S J

HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban.

H  1 A lap ítta to tt 1894-ben 1
■ 1 1

V illanyeröre  berendezve 1 |

E g y h á z m e g y e i K önyvnyom da

Készít a legrövidebb idő a la tt  és ra k tá ro n  ta r t
» legecj,xrrIbbtal « legl«swahb 
kivitelig rnisáes s« cb esvesefü

plétaale-Uratalet »» Uknlák rcMxére
“»Sk»Átr« Rttaiwrfél*KÖNYVNYOMDA! M U N K Á K A T : : HIVATALOS NYOMTATVÁNYT

i 1
«<}»»■<! rtptratok, flsetek, k**f- 
»ek, folyóiratét, érjbwfwMsrt, H dv 
retek, Mráetatésiyek, Mranmk, árt

,»4rh<»k,
Sj<a»bq>sk, jrwratott fokláuttek, *«»- 
jr»5*b, s»e<blT«k, etjesn mm»í ás *«• 
k«tá«t fo4á.ifo«*fc, atamHk, eiiak/k, 
«Ü». Jwtsaymt arak**

■wlyek tetaséa R irrist ’ »«J,
kefeStre w U lttta ta a k . H iva ta lé* te- 
Tólpapliek é« b w ltá k M , ekau ta fta tri- ' 
lékek n t* 4 e iM «  atakkaa és « la b « .  
I < j  Bá*yveaala» cetaea

fed sán«s»ristl leeaayt - é f i m . , -  
Kaptatták a iegfeMk «ní«sfaá<i fohár 
Ira tta l, *< )*a ia tea  fogat acS3*p*ptrek,

1

P o s ta i  m e g re n d e lé se k  a z o n n a l e l n té z te tn c k

T e le fo n  61 V e sz p ré m T f t l a f o n  f i t

í í j w b i *  w  X A trw rw M s a . — t  i w t r f  . *• K
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